


山西兰花集团东峰煤矿有限公司（150万吨/年生产能力核定）环境影响后评价

1

第一章 概述

1.1东峰煤矿基本情况

山西兰花集团东峰煤矿有限公司（以下简称“东峰煤矿”）井田位于高平市原村乡

下董峰村、西坪村、章庄村一带，北起高平市原村乡西坪村，南至章庄村，西起交河村，

东至冯村，北东距高平市 14km，行政区划属山西省高平市原村乡管辖。其地理坐标为

东经 112°44′15″～112°47′10″，北纬 35°45′01″～35°48′02″。

2006年 11月，煤炭工业太原设计研究院编制完成了《山西兰花集团东峰煤矿有限

公司环境影响报告书》（工程规模：600kt/a）。2007年 1月，原山西省环境保护局以晋
[...]
现阶段对地下水采取的措施有效。

后评价认为，在实际运营中落实各项既定的地下水污染防治和保护措施，防治结合，保

护矿田及周边地下水环境。如发生污废水排放或发现场地下游村庄水井出现受污染情况，应

立即启动矿方供水预案，采取搬迁或者集中供水的形式，保障附近居民供水不受影响。

6.3大气环境防治措施有效性评估及影响预测验证

6.1.1 大气污染源防治措施情况

对比 2015年南京国环环境科技发展股份有限公司编制的《山西兰花集团东峰煤矿有限

公司 120万 t/a矿井兼并重组整合项目（3#煤层）竣工环境保护验收调查报告》，本次后评

价的大气污染源与防治措施的变化情况见下表。

表 6-20 环保措施落实情况一览表

项目 环评报告书措施要求 竣工验收阶段 现阶段 备注

环

境

空

气

锅炉

热风

炉烟

气

利用现有 3台蒸汽锅炉，并配置脱硫除

尘器

3台锅炉安装湿法脱

硫除尘，共用 1根烟

囱，高 40m。

主井工业场地采用 2台型

号为WNS8-1.25-YQ（L）
燃气锅炉进行供暖；

下董峰风井场地分别设一

座锅炉房，安装 2台型号

为WNS6-1.25-YQ（L）
燃气蒸汽锅炉进行。

2018年
~2019年，

矿方锅炉

房于完成

锅炉房“煤

改气”改

造；

拆除热风炉，由锅炉房集中供热 已拆除 未变化 /
原煤

筛分

破碎

利用现有除尘系统；筛分破碎安装于封

闭车间内；共设 5个除尘机组（7台除

尘器）

利用现有 未变化 /

原煤

输送
全封闭输送走廊 全封闭输送走廊 未变化 /

原煤

储存

地面生产工艺调整后，利用 1个 2.3万
吨封闭槽仓作为原煤缓冲仓，另五个作

为拟建洗煤厂精煤仓

原煤 1个，块煤 2个，

末煤 2个；洗煤厂缓

建

洗煤厂未建；煤仓使用功

能发生变化
/



山西兰花集团东峰煤矿有限公司东峰煤矿（150万吨/年）环境影响后评价

228

运矸

道路
硬化，及时洒水、清扫

硬化，及时洒水、清

扫
未变化 /

IMG_20230905_143227.HEIC

6.1.3 有效性评价

（1）工业场地锅炉烟气治理

建设单位于 2018~2019年年完成了各场地的“煤改气”工程。根据建设单位提供的《山

西兰花集团东峰煤矿有限公司热源改造方案设计》，主井工业场地采用 2 台型号为

WNS8-1.25-YQ（L）燃气锅炉进行供暖；下董峰风井场地分别设一座锅炉房，安装 2台型号

为 WNS6-1.25-YQ（L）燃气蒸汽锅炉进行。各锅炉配套有低氮燃烧装置，并加装了在线监

测。根据自行监测及后评价监测，锅炉大气污染物排放浓度均满足《山西省锅炉大气污染物

排放标准》（DB14/1929-2019）中表 3限值要求。

（2）生产环节粉尘治理

原煤由主斜井带式输送机提升出井后，运至固定筛，分为+100mm特块煤和-100mm混

煤，+100mm 特块经人工拣矸后，由破碎机破碎，同 -100mm 混煤一起转运至圆振筛

（2YAH2148），分为+70mm大块、25~70mm中块及-25mm混煤，上层筛上物经人工拣矸

后经大块转载、仓上皮带运至大块仓；下层筛上物经混块仓上皮带运至混块仓；筛下物运至

BFS2155SD型弛张筛，分为 13~25mm小块及-13mm末煤，筛上物经混块仓上皮带运至混块

燃气锅炉（已配备低氮措施） 筛分间除尘

仓顶除尘 封闭式皮带走廊



山西兰花集团东峰煤矿有限公司东峰煤矿（150万吨/年）环境影响后评价

229

仓，筛下物经两条转载皮带、两条仓上皮带运至末煤仓。

本项目筛分车间、装车仓、转载点均配套有布袋除尘器，由监测结果可知，各转载点均

能做到达标排放。

（3）矸石场扬尘

建矿至今，东峰煤矿共建设有一个矸石场，并于 2018年完成封场。

目前完成 16 个平台的削坡整形覆土工作，边坡排水渠和平台截水渠完成，平台种植油

松 4000 余株。根据监测可知，厂界无组织颗粒物和二氧化硫排放浓度满足《煤炭工业污染

物排放标准》（GB20426-2006）要求，矸石处置场扬尘防治措施有效。

（5）地面、运输道路扬尘

矿井对工业场地的所有裸露地面全部进行了硬化或绿化，在抑制地面扬尘的同时也美化

了环境；对进场公路和运煤公路进行了水泥硬化，对运煤公路配以人工清扫和洒水车定期洒

水，从大气环境质量监测结果看，采取的一系列措施有效控制了地面和运输扬尘对环境空气

的影响。

由环境空气质量监测结果可知，项目区各监测点 NO2、SO2、TSP、PM10日均浓度值均

达标，区域环境空气质量较好。

现场调查和大气污染源监测结果表明，本项目已采取的大气污染防治措施能够使项目大

气污染源满足达标排放的要求，无组织扬尘污染治理效果较好。



山西兰花集团东峰煤矿有限公司东峰煤矿（150万吨/年）环境影响后评价

230

车辆转载场地硬化及雾炮设施 无组织扬尘监测设施

洗车平台 已封场矸石场

6.1.4 大气环境影响预测验证

2015年竣工验收阶段，大气环境影响预测的结论主要为：

1、大气环境设置 4个监测点位，各监测点除 PM10外，TSP、SO2、NO2浓度均达到《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求。

2、工业场地锅炉均配套有湿法脱硫除尘器，通过监测，烟尘、SO 2 排放浓度均满足《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）中Ⅱ时段标准值要求，达标率 100%；除尘效率

92-94.6%，脱硫效率 88.4-89.6%，满足环评要求。与《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 1标准校核可知，1#锅炉烟尘排放浓度超标率 33.3%，最大超标倍数

1.01；2#锅炉烟尘排放浓度超标率 100%，最大超标倍数 1.8；3#锅炉烟尘排放浓度超标率

16.7%，最大超标倍数 1.05；3台锅炉 SO2、氮氧化物均能满足新标准要求。

验收认为：3 台锅炉现有的除尘设施不能满足 GB13271-2014 要求，要求矿方在 2016



山西兰花集团东峰煤矿有限公司东峰煤矿（150万吨/年）环境影响后评价

231

年 6月 30日之间（GB13271-2014实施前）采取措施对超标排放的污染物进行治理，如：1）

加强除尘脱硫设备的维护和运行管理，提高处理效率；2）对现有脱硫除尘设施进行改造或

重新安装高效除尘脱硫设备。

2、生产系统布袋除尘器出口排放浓度均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426

—2006）表 4中标准值，达标率 100%。

3、工业场地、储煤场、矸石场无组织排放颗粒物、SO2，其周界外浓度最高点与参照点

的差值均小于《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426—2006）表 5中标准值，达标率 100%

本次后评价阶段，矿方已将燃煤锅炉拆除，改用天然气锅炉+低氮燃烧措施，且大气环

境质量监测结果表明，各项监测指标均达标；各工业工业场地地面生产系统场界、矸石场厂

界 TSP无组织排放浓度差值均小于 1.0mg/m3，SO2无组织排放浓度差值均小于 0.4mg/m3，

满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）无组织排放限值的要求。

由此可知，环评阶段大气环境影响预测“在采取大气污染防治措施后，本项目建设对周

围大气环境影响不大，污染物能满足达标排放要求”的结论可信。

建议矿方加强管理并定期维护、检修大气污染物治理设施，保证其正常稳定运行，保证

各类大气污染物能够达标外排。

6.4地表水环境防治措施有效性评价及影响预测验证

6.4.1 水污染源情况

由水平衡可知，本项目运营期废水有四种，一种是井下涌水，其主要污染物为 SS；第二

种为生活污水，包括浴室、食堂、办公设施等产生的生活废水，其主要污染物为 COD、BOD5、

NH3-N、SS等；第三种初期雨水，其主要污染物为 SS；第四种是洗车废水。

6.4.2 水污染治理措施情况

1、矿井涌水

本次矿井涌水延用现有处理设施。

根据核算，能力核定期间，矿井井下正常涌水量为 207m³/h（3312m³/d），最大涌水量

为 339.42m³/h（5430.72m³/d），主井工业场地现有一座矿井水处理站，处理能力 6500m3/d。

采用“混凝、沉淀、过滤、多介质过滤器、超滤、消毒”工艺，处理后的废水可作为消防、洒

水及井下各用水设施用水水源以及地面瓦斯抽采、绿化、抑尘洒水等用水水源。根据监测结

果可知，矿井水污染物浓度满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)、



山西兰花集团东峰煤矿有限公司东峰煤矿（150万吨/年）环境影响后评价

232

《煤炭工业矿井设计规范》（GB50215-2015）消防洒水。矿方在外排扣安装了在线监测仪器，

外排口 COD、总 P能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准限值要求。

矿井水在线监测室

由于监测因为不含氨氮，因此，本次后评价提出完善监测因子（COD、氨氮、总 P）的

要求。

（2）生活污水

东峰煤矿生活污水产生量约 200~280m3/d，矿方在主井工业场地建设了一座生活污水处

理站，处理能力 720m3/d，采用 SBR+MBR+过滤+消毒工艺。本次能力核定工程不新增劳动

定员。生活污水处理设施延用现有。生活污水经处理后全部回用于弘毅洗煤厂补水，不外排。

本次后评价委托山西中安环境监测有限公司于 2023年 11月 17~18日对矿井水处理站进

出口进行了监测，监测结果见表 4-26。由监测结果可见，生活污水污染物浓度满足《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)的水质要求。

（4）洗车废水

矿方在主井工业场地出口设置 1座洗车平台，洗车过程会产生洗车废水，主要污染物为

SS。洗车平台长 6m，宽 3.8m，两侧设置喷嘴共 12个，洗车平台下设置洗车废水收集池、沉

淀池和清水池，收集池和清水池容积为 24.5m3，沉淀池容积为 12.24m3。根据工程分析，洗

车过程中部分冲洗水（约 22.5m3/d）蒸发消耗，经收集池收集后泵入沉淀池，沉淀 2小时后



山西兰花集团东峰煤矿有限公司东峰煤矿（150万吨/年）环境影响后评价

233

泵入清水池，回用于车辆冲洗用水，不外排。

6.4.3 有效性评价

根据《山西兰花集团东峰煤矿有限公司 120 万 t/a 矿井兼并重组整合项目（3号煤层）

变更环境影响报告》批复（晋环函[2012]153 号），东峰煤矿矿井水未利用部分允许达标排

放。同时，矿方对入河排污口进行了固定污染源排污登记，目前已取得晋城市生态环境局高

平分局入河排污口立牌。

现有矿井水处理站出口已按《水污染源在线监测系统（CODCr、NH3-N等）安装技术规

范》（HJ353-2019）要求建设了在线监测系统，并与当地生态环境主管部门联网。该系统包

括流量监测单元、监测站房、水质自动采样单元、数据控制单元及相应建筑设施等，监测项

目包括流量、CODCr、NH3-N等。

本次后评价对东峰煤矿矿井水处理站、生活污水处理站的进、出口废水水质布点进行监

测。监测时间为 2023年 11月 17日~18日，并收集了自行监测资料。各污染物均能做到达标

排放。现行环保措施有效。

6.5噪声防治措施有效性评价及影响预测验证

6.5.1 噪声源及采取措施

项目噪声源主要为主斜井及空气加热室、副井井口房、风井场地风机房、空压机房、主

厂房、锅炉房、原煤仓、产品仓、机修车间、生活污水处理站、矿井水处理站等，风井场地

的风机等，设备噪声源大部分是宽频带的，且多为固定、连续噪声源。相关源强见第四章

4.2.6.4.

对锅炉房采取建筑隔声措施，重点对风机采用减震基座，房屋隔声措施；提升机房采用

建筑隔声措施，选用低噪声设备，在提升机房设置隔声值班室，电机设置减震基础；污水处

理站等泵类进、出口连接管采用了柔性接头连接方式，水泵电机基础设置橡胶减振器。对车

间进行了封闭，并在溜槽底部铺设耐磨、降噪衬板，以降低物料在运输过程中的噪声。

风井场地通风机机体佩戴消声器，并在排气口设扩散塔，对电机设置减震基础。运输道

路硬化，路况较好。

6.5.2 已采取的声环境污染防治设施有效性评价

本次后评价在各场地厂界布置噪声监测点，并在相关敏感点布点。

监测结果表明，各场地厂界昼夜间噪声监测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准。



山西兰花集团东峰煤矿有限公司东峰煤矿（150万吨/年）环境影响后评价

234

现场调查和噪声监测结果表明，各工业场地厂界噪声均达标，敏感点声环境质量达标，

说明本矿已采取的噪声防治、治理措施效果较好。

6.5.3 声环境影响预测验证

环评阶段，噪声预测结论为：各场地在采取相关措施后均能满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准的限值要求。

2015年竣工验收时：主井工业场地、良户风井场地昼间、夜间均可以达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准，同时也满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准。

声环境敏感点昼间、夜间均达到《声环境质量标准》（GB 3096-2008）1类标准。

后评价阶段，各场地监测点昼间噪声值范围 52.2~55.8dB（A），夜间噪声值范围

42.8~46.2dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准：

昼间 60dB（A），夜间 50dB（A）；场地敏感点西沟村、水磨湾村和运输敏感点下董峰村昼

间噪声值范围 51.5~52.3dB（A），夜间噪声值范围 41.1~42.9dB（A），满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）1类标准：昼间 55dB（A），夜间 45dB（A）。

由此可知，项目运营实际产生的厂界噪声比预测结果偏小，环评阶段噪声预测的结论基

本可信。

6.6固体废物环境影响回顾

6.6.1 矿区土壤环境质量

本次后评价对矿区及土壤环境质量进行监测，监测结果表明，矿区土壤质量状况良好，